O presente contrato tem a vigência de 12 (doze) meses, improrrogável, contados a partir do 
primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO CONTRATO 

03.01: O presente contrato terá o valor total de R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e quatrocentos 
reais). 

03.02: O custo mensal do acolhimento será de R$ 8.200,00 (oito mile duzentos reais), sendo o 
valor integral responsabilidade da Prefeitura do Município de Araraquara. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

[...]

legalidade e da eficiência administrativa.  

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  
Com base em levantamento de preços junto a serviços equivalentes da região e na proposta formal apresentada 

pela Associação Pestalozzi, estima-se o custo mensal de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais) para a execução do 
acolhimento institucional em Residência Inclusiva destinado ao usuário Raphael.  

O valor contempla todos os insumos necessários à manutenção do serviço, incluindo moradia adaptada, 
alimentação balanceada, equipe técnica multidisciplinar, cuidadores em regime de plantão, acompanhamento

[...]

A presente contratação observa integralmente os preceitos da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações) e 

encontra respaldo na dotação orçamentária vigente do Município de Araraquara, previamente prevista para a execução 
dos serviços socioassistenciais de alta complexidade.  

O valor mensal de R$ 8.200,00 (oito mil e duzentos reais) foi analisado pela equipe técnica da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, que atestou sua compatibilidade com os custos médios de manutenção de 
Residências Inclusivas, contemplando despesas com moradia protegida, alimentação, equipe multiprofissional,